
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 46 società di persone ex art. 3, comma primo, lett. b)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Vista la propria precedente Disposizione del 7 aprile 2021, prot. n. 49186, con cui 
sono state formalizzate le modalità operative per le cancellazioni d’ufficio delle so-
cietà di persone, ai sensi dell’art. 3 del DPR 247/2004, come aggiornato dal primo 
comma del più volte citato art. 40;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0098514/U DEL 10/06/2022 11:06:23



Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 46 società di 
persone che rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 3, primo 
comma, lett. d) che prevede la cancellazione d’ufficio delle società di persone per la 
mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
società interessate, tramite le Comunicazioni prot. 22038/2022 del 8 febbraio 2022, 
in affissione in Albo Camerale dal 9 febbraio al 23 febbraio 2022; prot. 30562/2022 
del 22 febbraio 2022 in affissione in Albo Camerale dal 22 febbraio al 8 marzo 2022; 
prot. 37924/2022 del 2 marzo 2022, in affissione in Albo camerale dal 3 marzo al 17 
marzo 2022 e prot. 42172/2022 del 9 marzo 2022 in affissione in Albo Camerale dal 
9 marzo al 23 marzo 2022, nonché alle caselle PEC valide e attive;

Avendo provveduto, altresì, alla notifica dell’avvio del procedimento di 
cancellazione d’ufficio direttamente ai soci superstiti con raccomandata A/R agli 
indirizzi dichiarati dagli stessi al Registro delle Imprese;

Ravvisato che al decorrere del termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, con propria Disposizione prot. 87073/2022 del 23 maggio 2022 le 
società sono state poste in scioglimento senza liquidazione, non essendo stata 
ricostituita la pluralità dei soci, né presentata alcuna regolare domanda di 
cancellazione, né, tantomeno, di scioglimento e liquidazione su base volontaria;

Essendo decorso l’ulteriore termine di 15 giorni dalla Disposizioni di cui sopra, 
affissa in Albo camerale dal 23 maggio al 6 giugno 2022 e comunicata alle società 
con casella P.E.C. valida ed attiva;

Verificato, ai sensi dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020 che, nel patrimonio della 
società interessate, non rientrassero beni immobili, casistica per la quale il 
procedimento è stato sospeso ed i relativi atti saranno rimessi al Presidente del 
Tribunale ai sensi dell’art. 3, 3° comma del più volte citato D.P.R. n. 247/2004, come 
riformato dall’art. 40

DISPONE



la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 3, primo 
comma, lett d), del D.P.R. n. 247/2004, per mancata ricostituzione della pluralità dei 
soci nel termine di sei mesi, di n. 46 società di persone, di cui all’elenco Allegato 1
che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

La disposizione, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020, è notificata agli interessati entro otto giorni dall’adozione mediante co-
municazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito dedicata alle cancellazioni 
d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle imprese che presentano un 
indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              (Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
10.06.2022 08:41:06 UTC



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche

Struttura Diritto Annuale

N. Prog. N. R.E.A. Codice Fiscale Denominazione

1 322351 01264880582 CABE DI AMEDEO FRANCESCO & C. - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE

2 336504 00895080588 ORTOFRUTTICOLA TEODORO DISTRIBUZIONE ALIMENTARE DI DI MAGGIO ALF ONSO S.N.C.

3 384575 00765090584 INGEO DI GIOVANNI BEFANI  S.N.C.

4 392495 01242630588 MECCAHOUSE DI DE PROPRIS ELISABETTA S.N.C.

5 393291 02673030587 NOAH'S ARK - EDIZIONI MUSICALI - S.A.S.

6 396463 01397660588 INGEGNERIA GENERALE DI GRIFONE PIETRO ANTONIO SAS

7 407451 01871030589 A.C.R. AUTO CONSOLI RINCHIUSI DI RINCHIUSI TRISTANO E C.-S.A.S

8 418257 02817570589 LAZZARI ANTONIO E C. S.A.S.

9 426365 03129460584 VA.MO. ELETTRODOMESTICI DI VALERI FRANCO E C. - S.N.C.

10 430778 03292190588 AUDIOSTAMPA DI SICILIANO DI RENDE ROBERTO E C. - SOCIETA' IN NOMECOLLETTIVO

11 432565 03337450583 ORION - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO - DI FRANCESCO LIDIO SACCO

12 433869 03368970582 RI.PA. DI RIZZO MICHELE - S.A.S.

13 434989 03398140586 MARGE DI MARCHEGIANI ANTONIO - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

14 436161 03440670580 FORZA ZERO DI VANACORE FEDERICO E C. SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

15 443614 03612430581

IMPRESA DI PRESTAZIONI DI SERVIZI TOTALI S.A.S. DI MARENGHI DOMENICO & C. S.A.S. O I.P.S.T. DI 

MARENGHI DOMENICO E C. S.A.S.

16 451558 03756500587 GINERIC DI ANTONIO LUIGI ALTIERI E D'ANTONIO RANIERA S.N.C.

17 454387 04646320582 IL TARLO DI SECONDO BRACCI E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

18 455005 04657390581 PANICO 83 S.A.S. DI CAPUANO VINCENZO

19 455173 04675670584 TRATTORIA - PIZZERIA LA FRASCHETTA DI MATTEO DI COSTANZO E C. -  SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

20 456479 04710470586 MICHELA CONFEZIONI - S.A.S. DI MERCURI E BELLUOMO

21 468505 03921000588 S.C.E.(SOCIETA CONSULENZE EDITORIALI) - S.A.S. DI DARIO DI GRAVIO

22 474575 05032970583 AGENA S.N.C. DI ELIO MINASI

23 476611 05044760584 S.A.T.I. S.A.S. DI PIZZARDI CONCETTA STUDIO APPLICAZIONE TERMO IDRAULICHE

24 486540 05256990580 CLAUDIA DI LOMBARDOZZI CLAUDIO & C. SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE

25 487749 05304860587 CED 2018 S.A.S. DI DE FRANCESCHI FABIO & C.

26 498465 05634820582 ANTICA NORCINERIA DI LEONCILLI MASSIMO E C. S.A.S.

27 501824 05714070587

SIDAR SOCIETA ITALIANA DISTRIBUZIONE ARTICOLI REGALO - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI 

ANTONAROS ANTONIO

28 520077 06248690585 CARTOLIBRERIA BORSIERI DI LORO GASTONE & C. - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE

29 527519 06447250587 CASA DELLA CARTA ARMANDO DI MAURELLI ORNELLA E C. - S.N.C.

30 528262 06467110588 ARTIGIANA 2 - S.N.C. DI ALIVERNINI DOMENICO

31 529024 06487180587 CAVOUR 288 - SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI RITROVATI PAOLO E C.

32 529110 06495730589 SOLAR ZOO - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO DI GIZZI ADOLFO

33 529363 06470400588 HIGHLY ADVANCED DEVELOPMENTS(H.A.D.) S.N.C. DI FICHELLI ANDREA

34 548118  06903600580 C.S.P. DI CAPITOLINO SAURA & C. SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE  

35 606829 07319750589 LABORATORIO ODONTOTECNICO F.LLI FABBRI S.N.C. DI MARCO E LUIGI FABBRI

36 654348 08370220587 BABY BAZAR DI SCARABELLO MARIA LUISA & C. - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE

37 741432 04199151004 IBIS DI MARIO LIBERATI & C. SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

38 767577 04335211001 SARRA GIACINTO S.N.C.

39 836057 05079061007 LA RINNOVA DI BASTIANELLI ANDREA - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

40 916966 05741451008 COSE DI CASA S.A.S DI EMANUELA REGINI

41 961781 06335161003 F.P. ALLESTIMENTI S.A.S. DI FAUSTO PADDEU & C.

42 1129684 08946091009 QS DI QUAGLIANI SILVIO E C. S.N.C.

43 1169351 02047520800 CILMOR DI MORABITO CARMELO & C. S.A.S. - SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE

44 1240565 10548171007 DANUBIUS S.A.S. DI GURGHEAN VASILE

45 1267980 10963861009 AGRICOLTURA TRADIZIONALE S.A.S.

46 1404932 06157440584 RI.SE 83 SOCIETA' SEMPLICE

ELENCO DELLE SOCIETA' DI PERSONE PER LE QUALI E' STATO DISPOSTA LA CANCELLAZIONE D'UFFICIO ai sensi dell' ART. 3 LETT D) D.P.R. 

23 luglio 2004, n. 247

1/1

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0098514/U DEL 10/06/2022 11:06:23


